

भारत सरकार
कारपोरेट कार्य मंत्रालय

लोकसभा

अतारांकित प्रश्न संख्या. 1689

(जिसका उत्तर सोमवार, 10 मार्च, 2025/19 फाल्गुन, 1946 (शक) को दिया गया)

प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना का संवर्धन एवं सुधार

1689. श्री विजय बघेल:

डॉ. संजय जायसवाल:

क्या कारपोरेट कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार द्वारा विशेषकर इंटर्नशिप की सीटों और उनसे संबद्ध क्षेत्रों की संख्या को बढ़ाने के संदर्भ में, प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना (पीएमआईएस) को और बेहतर बनाने एवं सुधारने के लिए कोई कदम उठाए गए हैं;
- (ख) यदि हाँ, तो छत्तीसगढ़ और बिहार सहित तत्संबंधी राज्य-वार व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का इंटर्न अभ्यर्थियों के बीच समावेशिता और विविधता सुनिश्चित करने के लिए प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना में कम प्रतिनिधित्व रखने वाले समूहों को भाग लेने से रोकने वाली बाधाओं को दूर करने के लिए कोई उपाय करने का विचार है; और
- (घ) यदि हाँ, तो छत्तीसगढ़ के दुर्ग संसदीय निर्वाचन क्षेत्र और बेमेतरा जिले सहित तत्संबंधी राज्य-वार और जिला-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

कारपोरेट कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय में राज्य मंत्री।

(श्री हर्ष मल्होत्रा)

(क): प्रधान मंत्री इंटर्नशिप योजना (पीएमआईएस) की घोषणा बजट 2024-25 में की गई थी। इसका उद्देश्य पांच वर्ष में शीर्ष 500 कंपनियों में एक करोड़ युवाओं को इंटर्नशिप के अवसर प्रदान करना है। इस योजना की शुरुआत के रूप में, कारपोरेट कार्य मंत्रालय ने 3 अक्टूबर, 2024 को योजना का एक पायलट प्रोजेक्ट शुरू किया है, जिसका लक्ष्य वित्तीय वर्ष 2024-25 में युवाओं को 1.25 लाख इंटर्नशिप के अवसर प्रदान करना है। यह योजना एक ऑनलाइन पोर्टल <https://pminternship.mca.gov.in> के माध्यम से कार्यान्वित की जा रही है। पीएमआईएस पायलट प्रोजेक्ट के पहले राउंड में, जो अक्टूबर 2024 में शुरू हुआ, भागीदार कंपनियों द्वारा 1.27 लाख से अधिक इंटर्नशिप अवसर प्रदान किए गए। पायलट प्रोजेक्ट का दूसरा राउंड जनवरी 2025 में शुरू हुआ और कंपनियों ने देश भर में 1.18 लाख से अधिक अवसर (नए एवं पिछले राउंड के संपादित भरे नहीं गए दोनों अवसर) पोस्ट किए हैं।

पीएम इंटर्नशिप योजना-पायलट प्रोजेक्ट के लिए भागीदार कंपनियों में पिछले 3 वर्षों में औसत कारपोरेट सामाजिक दायित्व (सीएसआर) व्यय के आधार पर चुनी गई शीर्ष 500 कंपनियां शामिल हैं, जिनमें विमानन और रक्षा, मोटर वाहन, बैंकिंग और वित्तीय सेवाओं, रसायन उद्योग, तेल, गैस और ऊर्जा आदि सहित विविध क्षेत्रों की एक बड़ी संख्या शामिल है। इसके अतिरिक्त, योजना दिशा-निर्देशों में यह प्रावधान है कि योजना में भागीदारी करने की इच्छुक कोई कंपनी/बैंक/वित्तीय संस्था कारपोरेट कार्य मंत्रालय (एमसीए) से संपर्क कर सकती है, जो कम प्रतिनिधित्व वाले क्षेत्रों को ध्यान में रखते हुए विचार करेगा।

(ख): चल रहे राउंड-II के लिए छत्तीसगढ़ और बिहार सहित इंटर्नशिप अवसरों का राज्य-वार व्यौरा अनुलग्नक-। में दिया गया है।

(ग): प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना पोर्टल (पोर्टल) जो एंड-टू-एंड योजना के कार्यान्वयन और इन्टर्नशिप लाइफसाइकल मैनेजमेंट के लिए एक केन्द्रीकृत मंच के रूप में कार्य करता है, देश के विभिन्न भौगोलिक क्षेत्रों से समावेशिता बढ़ाने के लिए 12 विभिन्न भाषाओं में सुगम्य है।

पीएमआईएस-पायलट प्रोजेक्ट के दिशानिर्देशों के अनुसार, देश के सभी हिस्सों से प्राप्त आवेदनों की संख्या के आधार पर उम्मीदवारों का एक पूल, पोर्टल के माध्यम से प्रत्येक इंटर्नशिप अवसर के लिए चुना जाता है। शॉर्टलिस्टिंग प्रक्रिया का उद्देश्य अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, अन्य पिछड़े वर्गों के साथ-साथ दिव्यांगजन को उनकी संबंधित प्रक्रियाओं और मानदंड के अनुसार आगे चयन के लिए संबंधित कंपनी को भेजी गई शॉर्टलिस्ट में प्रतिनिधित्व प्रदान करके इंटर्नशिप कार्यक्रम में विविधता और सामाजिक समावेशिता को बढ़ावा देना है। इसके अतिरिक्त, कारपोरेट कार्य मंत्रालय योजना के प्रचार और कार्यान्वयन के लिए राज्य सरकारों, केंद्रीय सरकार के मंत्रालयों और विभागों और उद्योग संघों जैसे विभिन्न हितधारकों के साथ सक्रिय रूप से काम कर रहा है। मंत्रालय देश भर में लक्षित समूहों तक पहुंचने के लिए सूचना, शिक्षा और संचार कार्यकलाप भी कर रहा है।

(घ): पीएमआईएस पायलट प्रोजेक्ट के चल रहे राउंड-II में भागीदार कंपनियों द्वारा देश भर में 118 लाख से अधिक इंटर्नशिप अवसर प्रदान किए गए हैं। पीएमआईएस पायलट प्रोजेक्ट के राउंड-II में, दुर्ग जिले में 345 इंटर्नशिप अवसर प्रदान किए गए हैं, और छत्तीसगढ़ के बेमेतरा जिले में 5 इंटर्नशिप अवसर प्रदान किए गए हैं।

पीएमआईएस पायलट प्रोजेक्ट के राउंड-II के लिए उम्मीदवारों की आवेदन प्रक्रिया जारी है।

दिनांक 10.03.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1689 के उत्तरार्थ में अनुलग्नक (पीएमआईएस पायलट परियोजना के चल रहे राउंड -II में इंटर्नशिप के अवसरों का राज्य-वार विवरण)

क्र.सं.	राज्य	अवसरों की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	9
2	आंध्र प्रदेश	4715
3	अरुणाचल प्रदेश	227
4	असम	2516
5	बिहार	2316
6	चंडीगढ़	406
7	छत्तीसगढ़	3399
8	दिल्ली	2048
9	गोवा	848
10	गुजरात	11672
11	हरियाणा	5646
12	हिमाचल प्रदेश	1414
13	जम्मू और कश्मीर	533
14	झारखण्ड	2586
15	कर्नाटक	9928
16	केरल	3251
17	लद्दाख	60
18	लक्षद्वीप	2
19	मध्य प्रदेश	5220
20	महाराष्ट्र	15187
21	मणिपुर	67
22	मेघालय	114
23	मिजोरम	49
24	नागालैंड	86
25	ओडिशा	3449
26	पुडुचेरी	409
27	पंजाब	2297
28	राजस्थान	4839
29	सिक्किम	223
30	तमिलनाडु	15785
31	तेलंगाना	5357
32	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	204
33	त्रिपुरा	383
34	उत्तर प्रदेश	7714
35	उत्तराखण्ड	1561
36	पश्चिम बंगाल	4428
	कुल योग	118948